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Définitions

Production brute standard (PBS)

Coefficient (PBS)

PBS irriguée

Taux de PBS irriguée

Culture irriguée principale et secondaire

Cas n°1 Cas n°2 Cas n°3

PBS irriguée PBS irriguée PBS irriguée

Pas de culture principale Culture principale irriguée : Légumes Culture principale irriguée : Légumes

Pas de culture secondaire Culture secondaire irriguée: Soja

La culture irriguée principale est celle si elle existe dont la PBS irriguée représente plus de 50% de la PBS irriguée de

l'exploitation.

Exemples

La culture irrigué secondaire est celle si elle existe dont la PBS irriguée représente plus de 50% de la PBS irriguée de

l'exploitation hors culture irriguée principale.

Les cultures sont évaluées suivant les regroupements suivants: maïs, autres céréales, soja, autres oléagineux, protéagineux, 

plantes à fibres, plantes industrielles, plantes aromatiques à parfum et médicinales, légumes (y compris tubercules), fruits, 

vignes, fourrages (y compris maïs fourrage), surface toujours en herbe, autres cultures permanentes.

La production brute standard (PBS), par un jeu de coefficients attribués aux cultures et aux cheptels, donne une valeur au

potentiel de production des exploitations. Elle permet de classer les exploitations en différentes tailles économiques : «

micro » (moins de 25 000 euros de PBS), « petite » (entre 25 000 et 100 000 euros), « moyenne » (entre 100 000 et 250 000

euros) et « grande » (plus de 250 000 euros). La contribution de chaque culture et cheptel à la PBS permet aussi de classer

les exploitations selon leur spécialisation (ou orientation technico-économique). Les coefficients utilisés dans le

recensement agricole 2020 sont calculés à partir des prix et rendements moyens de la période 2015- 2019.

La production brute standard irriguée d'une exploitation est calculée en appliquant les coefficients utilisés dans la PBS sur

les surfaces des cultures irriguées déclarées au recensement agricole 2020.

Le taux de PBS irriguée est le rapport entre la PBS irriguée et la PBS totale de l'exploitation. Il traduit le lien de l'exploitation

à l'irrigation.
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Les coefficients de PBS

volontairement structurels, calculés en moyenne sur cinq années.
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Typologie

Exploitations irrigantes spécialisées

Maïs

100% de la PBS irriguée est en maïs graïn

Légumes

100% de la PBS irriguée est en légumes ou tubercules

Fruits

100% de la PBS irriguée est en cultures fruitières

Vignes

100% de la PBS irriguée est en vignes

Fourrages

100% de la PBS irriguée est en fourrages

Horticulture

La majorité de la PBS irriguée est en horticulture

Exploitations irrigantes sur combinaisons de cultures

Maïs grain, soja

La culture principale irriguée est maïs grain et la culture secondaire irriguée est en soja, ou inversement

Maïs grain, autres grandes cultures

La culture principale irriguée est maïs grain et la culture secondaire irriguée est en grandes cultures (hors soja, maïs), ou inversement.

Maïs grain, fourrages

La culture principale irriguée est maïs grain et la culture secondaire irriguée est en fourrages, ou inversement.

Légumes, fruits

La culture principale irriguée est en légumes et la culture secondaire irriguée est en fruits ou inversement.

Fruits, vignes

La culture principale irriguée est en fruits et la culture secondaire irriguée est en vignes ou inversement.

Vignes, légumes

La culture principale irriguée est en vignes et la culture secondaire irriguée est en légumes ou inversement.

Fruits ou vignes, grandes cultures

La culture principale irriguée est en fruits ou vignes et la culture secondaire irriguée est en grandes cultures

Légumes, grandes cultures

La culture principale irriguée est enlégumes et la culture secondaire irriguée est en grandes cultures
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La répartition des cultures irriguées principales et secondaires des exploitations permet de sélectionner des types principaux

d'exploitations irrigantes au niveau régional. 

Dans la suite du document, seront présentés, dans un premier temps, les chiffres clés pour tous les types 

d'exploitations irrigantes de la typologie, puis, dans un second temps, une fiche détaillée pour les types 

principaux.
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Chiffres clés par type d'exploitations irrigantes

Exploitations irrigantes spécialisées

Maïs

Légumes

Fruits

Vignes

Fourrages

Horticulture

Exploitations irrigantes sur combinaisons de cultures

Maïs grain, soja

Maïs grain, autres grandes cultures

Maïs grain, fourrages

Légumes, fruits

Fruits, vignes

Vignes, légumes

Fruits ou vignes, grandes cultures

Légumes, grandes cultures

S = secret statistique

Total exploitations de la typologie

Part dans l'ensemble des exploitations irrigantes

Chiffres clés par taux de PBS irriguée

Très faible

Faible

Moyenne

Fort

Très fort

Typologie des exploitations irrigantes

Corrèze

Totale Totale

131 3 912 90 10 019 4 888 186

18 1 283 180 1 870 187 22

0 0 0 0 0 0

147 4 523 1 092 23 044 15 487 392

18 45 16 2 640 2 527 56

25 2 195 168 3 157 13 51

s s s s s s

0 0 0 0 0 0

16 699 109 1 817 914 31

7 831 64 1 175 43 13

0 0 0 0 0 0

s s s s s s

88% 79%

SAU (ha)
Nb ETP*

397 16 127 2 396 47 767 25 407 803

15 825 207 1 480 572 17

13 1 018 212 1 683 592 22

134

Nb

exploit.

SAU (ha)

Totale  Irriguée Totale  Irriguée

 Irriguée  Irriguée

*Equivalent Temps Plein hors prestataires

ETP*

14 570 831

79% 73% 68% 82%

289 4 737 1 297 77

115 8 529 552

44 2 159 347

Taux PBS

irriguée

Lien de l'exploitation à 

l'irrigation

1 620 882 17 425 16 653 360

[0,20]

(20,40]

(40,60]

(60,80]

(80,100]

5 869 2 916 68

48 1 418 327 5 165 3 710 95

203

56 2 401

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Nb exploit. SAU
totale

SAU
irriguée

PBS
totale

PBS
irriguée

ETP
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Exploitations spécialisées en fruits

Part dans la typologie

Part dans l'ensemble des exploitations

Part dans la typologie

Part dans l'ensemble des exploitations

Détail par taux de pbs irriguée

Nombre d'exploitations

Surface agricole utilisée (ha)

SAU irriguée (ha)

ETP hors prestataires

392

49% 48% 61%

39% 40% 54%

23 044 15 487

Surface agricole utilisée

147

Nombre 

d'exploitations

37%

Typologie des exploitations irrigantes

Corrèze

ETP hors prestataires

Production brute standard

Totale Irriguée

IrriguéeTotale

29%

28% 46%

21% 31%

ha1 092

34

(20,40]

219

(80,100](60,80]

21

784

180

3 275

2 367

62

1 169

666

11 328

10 738

6419

790

79

2 378

683

144

3 040

1 517

33

(40,60]

ha4 523

23

754

24

3 024

181

43

[0,20]

Taux de pbs irriguée

20

1 026

0%20%40%60%80%100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nombre d'exploitations

Surface agricole utilisée

SAU irriguée

Production brute standard totale

Production brute standard des cultures irriguées

ETP hors prestataires

Taux de pbs irriguée: [0,20] (20,40] (40,60] (60,80] (80,100]
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Exploitations spécialisées en légumes

Part dans la typologie

Part dans l'ensemble des exploitations

Part dans la typologie

Part dans l'ensemble des exploitations

Détail par taux de pbs irriguée

Nombre d'exploitations

Surface agricole utilisée (ha)

SAU irriguée (ha)

ETP hors prestataires

33% 24% 4%

Typologie des exploitations irrigantes

Corrèze

Nombre 

d'exploitations

Surface agricole utilisée

Totale Irriguée

131 3 912 ha 90 ha

23% 21% 19%

26% 18% 3%

ETP hors prestataires

Production brute standard

Totale Irriguée

186 10 019 4 888

18% 17% 17%

Taux de pbs irriguée

[0,20] (20,40] (40,60] (60,80] (80,100]

2 275 615 520 331 171

33 22 17 20 39

3 426 972 1 749 1 037 2 835

4 5 10 19 52

236 888 728 2 737

49 24 19 23 70

299

0%20%40%60%80%100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nombre d'exploitations

Surface agricole utilisée

SAU irriguée

Production brute standard totale

Production brute standard des cultures irriguées

ETP hors prestataires

Taux de pbs irriguée: [0,20] (20,40] (40,60] (60,80] (80,100]
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Exploitations spécialisées en fourrages

Part dans la typologie

Part dans l'ensemble des exploitations

Part dans la typologie

Part dans l'ensemble des exploitations

Détail par taux de pbs irriguée

Nombre d'exploitations

Surface agricole utilisée (ha)

SAU irriguée (ha)

ETP hors prestataires

6% 14% 7%

Typologie des exploitations irrigantes

Corrèze

Nombre 

d'exploitations

Surface agricole utilisée

Totale Irriguée

25 2 195 ha 168 ha

6% 7% 0%

5% 10% 5%

ETP hors prestataires

Production brute standard

Totale Irriguée

51 3 157 13

5% 5% 0%

Taux de pbs irriguée

[0,20] (20,40] (40,60] (60,80] (80,100]

2 195 0 0 0 0

25 0 0 0 0

3 157 0 0 0 0

168 0 0 0 0

0 0 0 0

51 0 0 0 0

13

0%20%40%60%80%100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nombre d'exploitations

Surface agricole utilisée

SAU irriguée

Production brute standard totale

Production brute standard des cultures irriguées

ETP hors prestataires

Taux de pbs irriguée: [0,20] (20,40] (40,60] (60,80] (80,100]
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